2

Дело № 5-1046-2107/2025

УИД 86MS0008-01-2025-006639-39
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

15 октября 2025 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,
с участием Погорелова В.А.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Погорелова Владимира Анатольевича, … года рождения, уроженца …, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: …, водительское удостоверение …,
УСТАНОВИЛ:
22.08.2025 в 08 час. 59 мин. водитель Погорелов В.А. управляя транспортным средством - автомобилем «Мицубиси Outlander», государственный регистрационный знак …, в районе 9 км автодороги Нижневартовск – Излучинск Нижневартовский район, в нарушение требований п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, совершил обгон попутного транспортного средства в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», со знаком дополнительной информации 8.5.4 «Время действия 07.00 – 10.00, 17.00-20.00», с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения.

Погорелов В.А. в судебном заседании с административным правонарушением согласился.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 662627 от 22.08.2025, согласно которому 22.08.2025 в 08 час. 59 мин. водитель Погорелов В.А. управляя транспортным средством - автомобилем «Мицубиси Outlander», государственный регистрационный знак …, в районе 9 км автодороги Нижневартовск – Излучинск Нижневартовский район, в нарушение требований п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, совершил обгон попутного транспортного средства в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», со знаком дополнительной информации 8.5.4 «Время действия 07.00 – 10.00, 17.00-20.00», с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения;
- схема места совершения административного правонарушения;

- сведения о дислокации дорожных знаков и разметки;
- карточка операции с ВУ;
- видеозапись.

Исследовав доказательства по делу об административном правонарушении, мировой судья признает их собранными в соответствии с законом и в своей совокупности достаточными для установления обстоятельств дела и считает вину Погорелова В.А. в совершении административного правонарушения установленной.

Совершение обгона в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, установленного со знаком дополнительной информации 8.5.4 «Время действия» с указанием времени действия «07.00 – 10.0, 17.00-20.00» полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, знаков и разметки.

В соответствии с п. 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации обгон трактуется как опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части). Следовательно, совершение обгона не возможно без выезда на встречную полосу. При таких обстоятельствах, для квалификации действий по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ достаточно установить, что был совершен обгон в запрещенных ПДД РФ случаях.

В соответствии с приложением 1 к Правилам дорожного движения Российской Федерации, являющимся неотъемлемой частью Правил дорожного движения Российской Федерации, знак 3.20 «Обгон запрещен» запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски.

Знаки дополнительной информации в соответствии с приложением 1 к Правилам дорожного движения Российской Федерации уточняют или ограничивают действие знаков, с которыми они применены, либо содержат иную информацию для участников дорожного движения, в частности знак дополнительной информации 8.5.4 «Время действия» указывает время суток, в течении которого действует знак.

Следовательно, Погорелов В.А. выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в нарушение требований Правил дорожного движения. Данных о том, что он совершал объезд препятствия, в судебном заседании не установлено.

Мировой судья квалифицирует действия Погорелова В.А. по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев выезда на полосу, предназначенную для встречного движения, при объезде препятствия.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение. Смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
С учетом данных о личности виновного, обстоятельств совершения административного правонарушения, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
Погорелова Владимира Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 7 500 (семи тысяч пятьсот) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО - Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре) ИНН 8601010390; КПП 860101001; ОКТМО 71819000; Р/счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 кор/сч. 40102810245370000007 КБК 188 116 0112 301000 1140; УИН 1881 0486 2502 8001 7757.

  В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

В соответствии с п. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП при уплате административного штрафа не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере                      75 процентов от суммы наложенного административного штрафа, то есть в размере                      5625 (пяти тысяч шестьсот двадцати пяти) рублей.

В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 7.

…
Мировой судья                                                                                     В.С. Васильев
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-1046-2107/2025 мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры